
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · concursos@ufabc.edu.br 

 

 

 

EDITAL Nº 040/2019 

 

Prorrogação do prazo de validade referente aos 

Editais 016/2018, 017/2018, 018/2018, 019/2018, 

020/2018 e 021/2018. 

 

O Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC), no uso de 

suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1. Prorrogar por 1 (um) ano, o prazo de validade dos processos seletivos  para 

contratação de professor visitante editais 016/2018, 017/2018, 018/2018, 019/2018,020/2018 e 

021/2018, publicados no DOU nº 52, de 16.03.2018, Seção 3, páginas 35 e 36, conforme segue: 

a) Edital 016/2018 - Área Relações Internacionais, Subárea África 

Contemporânea, com resultado homologado pelo Edital nº 60/2018, de 17.05.2018, publicado no 

DOU nº 95, de 18.05.2018, Seção 3, página 33; 

b)  Edital 017/2018 - Área Economia, Subárea Contabilidade e Finanças, com 

resultado homologado pelo Edital nº 53/2018, de 14.05.2018, publicado no DOU nº 93, de 

16.05.2018, Seção 3, página 32; 

c) Edital 018/2018 - Área Economia, Subárea História do Pensamento 

Econômico e Economia Brasileira, com resultado homologado pelo Edital nº 67/2018, de 

21.05.2018, publicado no DOU nº 98 , de 23.05.2018, Seção 3, página 50; 

d) Edital 019/2018 - Área Economia, Subárea Macroeconomia, com resultado 

homologado pelo Edital nº 54/2018, de 14.05.2018, publicado no DOU nº 92, de 16.05.2018, 

Seção 3, página 30; 

e) Edital 020/2018 - Área Economia, Subárea Microeconomia e Métodos 

Quantitativos, com resultado homologado pelo Edital nº 55/2018, de 14.05.2018, publicado no 

DOU nº 92, de 16.05.2018, Seção 3, página 30; 

f) Edital 021/2018 - Área Relações Internacionais, Subárea Política 

Internacional, com resultado homologado pelo Edital nº 57/2018, de 15.05.2018, publicado no 

DOU nº 92, de 16.05.2018, Seção 3, página 30.   

 

2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente 

Edital. 

 

 

Santo André, 16 abril de 2019. 

 

 

Dácio Roberto Matheus 

Reitor 


